et terræ elementa, quam cælum, cujus ornatum pulcherrimum admirantes suspicimus, quoniam præcellit vel maxime cæteras creaturas.

« Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud quasi pannis infantie obvolverem. » Cum ergo, ait, magnum sit mare latitudine, et longitudine et profundo; per fortitudinem tamen potentie meæ illud velut parvum elementum, nube tamquam vestimento contexti et caligine; modicis videlicet, et vilibus rebus operui, quæ assimilantur pannis infantie. Et quia mare superius diximus quasi de vulva procedere, servans translationem nominis, ipsum mare velut parvulum procreatum, tamquam pannis infantie ait caligine obvolutum, sive, ut alii dixerunt, « et nebula obvolvi illud. »

« Circumdedit illud terminis meis, et posui vectem et ostia, et dixi : Usque huc venies et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Termini isti, divini sermones sunt, qui sententia immobili, velut termini defixi intelliguntur; hoc ipsum est et illud quod sequitur, Deo dicente, posui vectem et ostia. Aliter, quis conclusit ostiis mare? Sæculum hoc Scripturæ divinæ frequenter mare appellant, ut

etiam sanctus David ait : « Hoc mare magnum, et spatiosum manibus. » Item : « Qui descendunt mare in navibus. » Et Abacuc : « Misisti in mare equos tuos. » Et Isaïas : « Occidit cetum qui in mari est. » Proinde hoc mare præceptis divinis, velut quibusdam limitibus sacrorum eloquiorum concluditur, ut de utero cordis sui, ubi cogitationibus velut ex semine, curas atque illecebras mundiales voluptatum, delectatione concipiebat, jam non in opus quasi parturienti erumperet, seque effunderet in diversa facinora perpetranda. Et ideo cum vidisset propheta mundum credentem Deo, hoc bonum in se continentie possidere, gratulans ait ad Deum : « Tu confirmasti in virtute tua mare. » Mundum dico fidelem sanctæ Ecclesiæ populum, qui mare specialiter dicitur, et habitat in hoc mundo. Et iste est ille mundus fidelium, de quo Dominus ait : « Sic enim dilexit Deus hunc mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro eo. » Est et mundus incredulorum, de quo similiter Dominus ait ad discipulos suos : « Si mundus vos odit : scitote quia priorem me odio habuit, » etc. Sic itaque duos mundos populorum in hoc corporali, et in animali mundo dicimus habitare, qui et duq

donné plus haut, peuvent être appelés deux mers qui reçoivent leur nom par métaphore de cette vaste étendue d'eau que nous appelons mer ; c'est ainsi qu'il y a une maison bonne ou une maison mauvaise, une ville qui pratique le bien et une autre qui est plongée dans le mal. Dans le sens topologique on appelle mer les peuples qui toujours flottants sont le jouet de toutes les agitations et de toutes les incertitudes. Par cette nuée qui couvre toutes choses nous entendons l'Esprit qui est répandu dans toutes les créatures, et au-dessus de toutes les créatures, et dont il est dit : « L'esprit du Seigneur était porté sur les eaux. » L'obscurité est tout ce qui est vide au-delà du monde, où il n'y a rien que de léger et sujet à défaillir. Dans le sens moral, d'après l'autorité de l'Écriture, les nuées sont tout prédicateur de la vérité. C'est donc par leurs paroles de consolation et par leur doctrine, dit le Seigneur, qu'en répandant ma rosée, j'ai protégé le monde des vrais fidèles contre l'ardeur des tentations, et que je l'ai couvert de l'ombre des promesses de l'éternelle béatitude, c'est-à-dire j'ai étendu sur cette mer des peuples, par mes saints ministres, un vêtement afin qu'il ne fût point brûlé par le vent brûlant de l'incrédulité. Cette mer des peuples qui est placée dans l'intérieur de la prédication parfaite de l'Évangile est dans quelques-uns de ses membres qui ont conservé les mœurs de l'enfance, couverte d'une doctrine de lait, comme de vêtements plus

maria, secundum exemplum superius positum, dici possunt, ab hoc scilicet mari aquarum metaphoricis nomen accipientis, quia et domus bona, sive mala, et civitas optima, sive pessima. Mare vero tropicos dicuntur populi fluctuantes, qui in hac vita inquieto motu incertoque jactantur. Cum ponerem nubem vestimentum ejus, et caligine illud velut pannis infantiae obvolverem. Nubem omnia operientem Spiritum sanctum, creaturis omnibus infusum ac superfusum accipiamus, de quo ait : « Spiritus Domini superferebatur super aquas. » Caligo autem quidquid est inane trans mundum, ubi levitas est, id est, retro defectus intelligi potest. Moraliter autem juxta auctoritatem Scripturæ, nubes sunt unusquisque veritatis annuntiator. Horum igitur verbis consolatoriis atque doctrina, rorando desuper, ait Dominus, mundum fidelium ab æstu tentationum protexi, eique umbram supra promissione æternæ beatitudinis præbui, hoc est, vestimentum per sanctos meos ministros Evangelii ei super mare populorum expandi, ne videlicet infideli caumate torreretur. Quod etiam mare populorum intra prædicationem perfectam Evangelii positum, propter morum infantiam in quibusdam lactea doctrina, velut vilioribus vestimen-

communs, parce qu'ils ne peuvent considérer les mystères plus augustes qui sont pour eux couverts de l'obscurité de l'intelligence. « Je l'ai resserrée dans les bornes que je lui ai marquées, j'y ai mis des portes et des barrières. Tu viendras jusqu'ici et tu n'iras pas plus loin, et tu briseras ici l'orgueil de tes flots. » J'ai amassé cette mer et je l'ai renfermée par les limites de mes commandements, dans la confession d'une seule et même foi, et pour qu'elle fût plus condensée, je lui ai opposé les barrières de la charité, j'ai fermé aussi les portes de l'infidélité afin que, quelle que soit la violence des tempêtes et des persécutions, elle ne soit point forcée de franchir les bornes de l'obéissance, et qu'elle ne dépasse jamais les limites de la charité elle à qui j'ai dit : « Tu viendras jusqu'ici, et ici tu briseras l'orgueil de tes flots, » c'est-à-dire si les flots des mauvaises pensées vous agitent dans la mer intérieure de votre cœur, et que les vents violents des tribulations essaient de vous bouleverser de fond en comble et de vous pousser sur la terre aride, et sur les sables stériles, gardez-vous de franchir les remparts de ma foi et de ma charité, et alors les vents menaçants qui s'élèvent viendront se briser contre la pierre forte et solide et seront dissipés.

« Est-ce que depuis ta naissance, tu as commandé à l'étoile du matin et que tu as montré à l'aurore le lieu où elle doit naître ? » Le Seigneur fait connaître à Job que c'est lui-même qui fait

tis operitur, eo quod sacratiora mysteria non valeant intueri, quæ sunt est intelligentiæ involuta caligine. « Circumdedi illud terminis meis, et posui vectem et ostia. Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. » Terminis, inquit Deus, mandatorum meorum, prædictum mare intra unius fidei confessionem congregavi atque conclusi, et ad condensandum se, fortissimum illi vectem charitatis opposui, ostia quoque infidelitatis obstruxi, ut quantalibet tempestatum ac persecutionum violentia, defixos obedientiæ limites transcendere compellatur ; numquam charitatis meæ circumsepta transiliat, cui dixi : Hucusque venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos. Id est, si qui forte cogitationum malarum fluctus te intra pelagus tui cordis exagitant, ventusque validus pressurarum te funditus commovere pertentat, de statu quoque tuo in aridam siccitatem, velut in arena steriles impellat, hæc munimenta fidei et charitatis meæ cave ne transeas ; et fiet, ut minaces venti insurgentes allisi in petra validissima dissolvantur.

« Numquid post ortum tuum præcepisti diluculo, et ostendisti auroræ locum suum. » Hoc Dominus ait ad

revenir tous les jours par un ordre secret et en décrivant un cercle, les êtres qu'il a créés aux lieux qu'il leur a marqués et c'est pour cela qu'il accuse Job de dire que Dieu qui a créé et gouverné toutes choses agissait en dehors des règles de l'équité. Il semble donc lui dire : Vous qui prétendez être sage, et avoir fait paraître ma lumière comme si vous étiez mon égal, et qui croyez pouvoir discuter mes jugements ; si les astres accomplissent l'ordre qu'ils ont reçu du Créateur, est-ce d'après la route que vous leur avez tracée qu'ils poursuivent leur course mystérieuse, alors cependant qu'ils ont été créés avant que vous existiez en Adam par ma puissance ? Dans un autre sens, cette étoile du matin, c'est notre Sauveur qui est aussi appelé le soleil de justice. C'est lui qui par la chaleur de la foi et la splendeur de sa grâce, éclaire l'Eglise, c'est-à-dire le monde raisonnable. Est-ce donc vous, ô Job qui avez commandé à cette étoile de se lever du ciel resplendissante de lumière pour ceux qui étaient assis dans les ténèbres et l'ombre de la mort ? De même donc, ô Job qu'après votre naissance, vous n'avez pu commander à cette étoile du matin de briller sur le monde plongé dans les ténèbres des erreurs ; ainsi après le coucher de sa mort vous n'avez pu montrer le lieu de la résurrection et de la gloire à la droite de son Père, de celui que j'ai rappelé à moi après la mort qu'il avait volontairement soufferte, comme le Seigneur Jésus le dit lui-même dans son Evangile.

Job, quod conditarum ac secretarum rerum suarum per gyros suos recurrente ad ordinata loca, redire quotidie ipse disponat ; et idcirco Job arguitur, qui Deum factorem et gubernatorem rerum omnium diceret nullo moderamine æquitatis operatum ; et quasi ita dicens ait ei : Tu qui valde sapientem te arbitraris, et quasi coæqualis lucem meam fueris fabricatus, et de meis judiciis disputare posse credis ; si elementa astrorum præceptum impleant Creatoris, te forsitan disponente mysterii sui pergunt cursum, cum ista priusquam tu in Adam per me existeres, sint creata. Aliter : Hoc diluculum Salvator noster est, qui et sol justitiæ appellatur. Ipse calore fidei et splendore gratiæ suæ, Ecclesiam, mundum scilicet rationalem illuminat. Igitur numquid tu, Job, præcepisti huic diluculo, ut oriretur de cælo : esplendens his qui sedebant in tenebris et umbra mortis ? Quemadmodum ergo ut, Job, post initium tuum præcipere non potuisti, ut mundo in errorum enebriis constituto esset diluculum ; ita nec post mortis occasum ejus, resurrectionis et locum gloriæ ejus in dextra Patris sui ostendere potuisti, quem post mortem quam sponte susceperat, ad me iterum revocavi ; sicut ipse Dominus Jesus ait in Evangelio :

« Et avez-vous tenu en les ébranlant, les extrémités de la terre, et en avez-vous secoué et rejeté les impies ? » Par cette terre, on peut entendre l'Eglise, des fondements de laquelle le Seigneur a parlé plus haut, et de laquelle aux termes extrêmes de la terre, c'est-à-dire à la fin du monde les pécheurs doivent être secoués, c'est le Seigneur lui-même qui l'affirme. « Voici que je commanderai et je secouerai au milieu de toutes les nations la maison d'Israël, comme on secoue le blé dans un crible. » Dieu donc qui selon le prophète a mesuré les eaux dans le creux de sa main, qui, de cette main étendue, a pesé les cieus, et qui a soutenu de trois doigts la masse de la terre, tient également des deux mains dans sa grandeur les extrémités de la terre, et les secoue de côté et d'autre comme un crible ; ou bien, il les secoue comme un vêtement, pour en faire tomber les impies comme la paille, et séparer l'ivraie du bon grain. Or, toutes ces choses nous sont démontrées non-seulement par la force, mais par la justice de celui qui les opère ; et voilà pourquoi le Seigneur adresse des reproches au saint homme Job, et lui demande pourquoi il a osé dire que Dieu ferait peser sur lui, quoiqu'innocent la plus dure des épreuves. Dans le sens moral, on peut expliquer plus facilement ce passage en disant que la terre c'est la nature humaine, parce que l'homme tire son nom du mot *humus* terre, et que les extrémités de la terre sont la vie des saints, parce que bien

« Si ergo videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius.

« Et tenuisti concutiens extrema terræ, et excusisti impios ex ea ? Potest hæc terra Ecclesia intelligi : de cujus fundamentis Dominus superius dixit, de qua in extremis terræ, id est, in novissimo sæculo excutiendi sunt peccatores ; ita ipse Dominus ait : « Ecce mandabo, et concutiam in omnibus gentibus domum Israel, sicut concutitur triticum in cribro. » Deus ergo qui secundum prophetam mensus est aquas pugillo, et cælos psalmo ponderavit, et tribus digitis terram appendit, ipse pro magnitudine utraque manu tenens margines terræ, quasi cribrum huc atque illuc concutit, sive excutit tamquam vestimentum, ut impios velut paleas, et lolium excutiat a frumento justorum. Proinde hæc omnia operantis non solum fortitudo, verum et justitia demonstrat, et inde est, quod sancto Job Dominus cum increpatione loquitur, quare excutit innocenti sibi penam acerrimæ tentationis illatam. Secundum moralem vero sensum intelligentiæ loci hujus, ut æstimo facilius exitus est, ut terram interpretemur naturam humanam, quia ab humo homo dictus est, et extrema sint, sanctorum vita, quia in carne positi, sine carnalibus ille-

que vivant dans la chair, ils vivent en dehors des séductions de la chair. Voilà pourquoi ils sont aux extrémités de la terre, parce qu'ils s'éloignent des actions terrestres, et ne vivent pas comme s'ils étaient tout entiers dans la chair. Ces extrémités, ou ces confins de la terre sont dans la main du Seigneur, comme le dit le prophète : « Parce que dans sa main sont tous les confins de la terre » ces extrémités que le Seigneur tient ici et secoue pour qu'ils tremblent devant sa face, ainsi que le dit le prophète : « Il regarda la terre et la fit trembler. » Et c'est ainsi qu'il secoue les impies de dessus la terre qu'ils habitent, c'est-à-dire les mœurs exécrables des vices. Le Seigneur secoue donc loin de ses saints les impies de ce monde, lorsqu'il les établit dans l'innocence après qu'ils sont purifiés par les saints. C'est de ces impies et de ces pécheurs que le prophète disait : « Dès le matin, » c'est-à-dire dans la connaissance de la science de Dieu ; à la lumière de la foi qui commençait à naître en moi, je détruisais tous les pécheurs de la terre pour les rejeter hors de la cité du Seigneur ; c'est ce que fait toute âme sainte à l'égard de tous ceux qui opèrent l'iniquité. Ou bien, au dernier jour, Dieu tiendra le monde comme un criminel cite à son tribunal ; et alors les extrémités mêmes de la terre seront ébranlées par les terreurs de leur conscience ; or, par ces extrémités de la terre, nous pouvons entendre les plus petits d'entre les hommes, qui, par un juste

jugement de Dieu, seront secoués comme les orgueilleux et les impies de dessus de la terre de ceux qui sont doux, car bienheureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre. »

« Elle sera établie comme un sceau sur une terre molle, et elle demeurera comme un vêtement. » Ce sceau, c'est l'âme de l'homme qui a été faite à l'image de Dieu. Dieu a imprimé sur elle la ressemblance de sa bonté, et la beauté de toutes les vertus. Ce sceau de l'image et de la ressemblance de Dieu avait été effacé et oblitéré par le péché d'Adam et il sera de nouveau rétabli par la seconde impression qu'en fera le Christ. Ce sceau se renouvelle maintenant par la foi et la grâce du baptême et il est gravé de nouveau sur notre âme, à l'aide d'une vie nouvelle. Mais au jour de la résurrection, il sera rétabli dans toute sa perfection ; et de même que la boue du corps humain sera rétablie dans l'incorruptibilité, ainsi l'âme sera pareillement avec lui couverté d'un vêtement d'immortalité, comme d'un manteau de gloire. Et de même que la gloire elle-même et l'incorruptibilité de l'immortalité, c'est-à-dire le Christ demeure éternellement, ainsi celui qui en est revêtu demeure lui-même dans la gloire à jamais. C'est de ce vêtement que voulait parler l'Apôtre en jetant un regard sur la boue de sa chair, lorsqu'il disait : « Il faut que ce corps corruptible se revête d'incorruptibilité, et que ce corps mortel se revête d'immortalité. » Il faut cependant considérer attentivement que dans

cebris vivunt. Et ideo in extremis terræ dicuntur, de terrenis actibus euntes, non in medio tamquam in tota carne viventes. Hæc igitur extrema, sive fines terræ in manu Domini sunt, sicut ait propheta : « Quia in manu ejus sunt omnes fines terræ : » quos hic ait Dominus se tenere atque concutere, ut tremant a facie ejus, sicut de eo propheta ait : « Qui respicit terram ; et facit eam tremere. » Et ita de terra eorum excutit impios, quos utique execrandos mores intelligimus vitiorum. Excutit ergo Dominus a sanctis suis hujus mundi impios, quando eos ab illis purificatos constituit innocentes. De talibus impiis et peccatoribus propheta dicebat : « In matutino, » id est, in cognitione scientiæ Dei, fidei in me lucerna nascente, « interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperderem de civitate Domini ; » qualibet utique anima sancta, omnes operantes iniquitatem. Sive in novissimo tenebit Deus mundum, quasi reum ad judicium suum, quo tempore extrema etiam terrarum, conscientiæ tremore quatentur, ubi minimos quoque in extremis terræ intelligere possumus, qui et ipsi justo judicio Dei, ut superbi et impii de terra mansuetorum excutiendi sunt. « Beati » enim « mites

quoniam ipsi possidebunt terram.

« Restituetur ut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum. » Signaculum istud, anima hominis intelligitur, quæ ad imaginem Dei facta est. Expressa est in ea similitudo bonitatis Dei, omniumque virtutum decus. Hoc igitur signaculum imaginis Dei et similitudinis, per Adæ peccatum attritum fuerat, et obliteratum, et rursum per Christum iterata impressione restituetur. Quod signaculum nunc quidem per fidem, et baptismi gratiam renovatur, et vita meliore, menti insculpetur. Sed in resurrectione totum omnimodo restaurabitur, quando sicut humani corporis lutum in incorruptione reparabitur, ita et anima cum eo pariter vestimento immortalitatis, velut stola gloriæ vestiatur. Ut quemadmodum ipsa gloria, et incorruptio immortalitatis, id est, Christus manet in æternum : ita et is qui ea indutus fuerit, gloriosus sine fine permaneat. De quo vestimento respiciens ad lutum carnis suæ, Apostolus ait : « Oportet corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem. » Hoc tamen diligentius est intuendum, quod in Scripturis diverso intellectu vestimenta dicuntur. Vestimentum ergo

les Écritures les vêtements ont des significations différentes ; ainsi, quelquefois, notre corps est appelé un vêtement dont l'âme est enveloppée comme d'un manteau, c'est ainsi que le prophète dit à l'âme pécheresse : « Votre iniquité couvrira votre vêtement. » Dans un autre sens les vertus sont les vêtements de l'âme, qui s'en fait un ornement et une parure. C'est de ces vêtements que le prophète dit au juste qui fait des œuvres de miséricorde : « Alors votre lumière brillera comme l'aurore et vos vêtements se lèveront aussitôt. » Comme ces vêtements sont vivants et doués de raison, ils ne seront pas faits pour vous, mais ils se lèveront du milieu de vous. Les péchés sont aussi quelquefois appelés des vêtements, selon ce que dit le prophète Zacharie : « Et Jésus était revêtu de vêtements sordides. » Et l'ange dit à ceux qui se tenaient devant lui : « Otez-lui ces vêtements souillés, et il lui dit : Voici que j'ai fait disparaître votre iniquité. » Nous avons dit plus haut que le vêtement était la glorieuse immortalité dont la lumière indéfectible sera le vêtement dont l'homme sera couvert pour l'éternité. D'autres interprètes ont ainsi traduit : « Et vous, en prenant la boue de la terre, vous en avez formé l'homme, et vous en avez fait une créature excellente sur la terre, c'est-à-dire un être au-dessus de toutes les autres créatures. En parlant ainsi à Job, le Seigneur lui adresse de vifs reproches. Dans le sens mystique, c'est par l'Esprit-Saint qui a couvert la Vierge Marie

aliquando dicitur ipsum corpus nostrum, quo anima velut amictu circumdatur, sicut propheta ait ad animam peccatricem : « Operiet iniquitas tua vestimentum tuum. » Item vestimenta sunt animæ virtutes, quibus eadem anima componitur et ornatur. » De quibus propheta ait ad justum misericordias operantem : « Tunc erumpet matutinum lumen tuum, et vestimenta tua cito orientur. » Et quoniam hæc vestimenta viva sunt, et rationabilia, non fient tibi, sed orientur in te. Et peccata aliquando vestimenta nuncupantur, ut Zacharias propheta ait : « Et Jesus erat indutus vestimentis sordidis. » Dixit angelus ad eos qui stabant coram se, dicens : « Auferte vestimenta sordida ab eo : dixit ad eum : Ecce abstuli iniquitatem tuam » Supra diximus vestimentum esse gloriam immortalitatis, cujus luce quæ nunquam deficit, homo est æternaliter vestiendus. Alii interpretes ita dixerunt : « Et tu sumens terræ lutum, figurasti hominem, et famosum eum posuisti super terram : » id est, creaturis omnibus præminentem. Dum hæc Dominus ad Job loquitur, vehementer arguitur. Secundum autem mysticos intellectus, obumbrante Spiritu sancto, figuratus est homo Jesus

de son ombre que Jésus-Christ homme a été formé de la terre de cette divine vierge. Cet homme a donc été tiré de la boue de la chair humaine. Le mot boue est ici employé non à cause de ce que ce nom a de bas, mais à cause de la matière dont le Christ a été tiré, comme dans le commencement Adam a été formé du limon de la terre. Et de même qu'Adam est sorti du sein de la terre par le moyen d'un seul, ainsi le Christ a été formé dans le sein de sa mère, par un seul qui l'a créé. Et il est devenu célèbre sur toute la terre, et dès lors, le nom du Seigneur est loué du lever du soleil jusqu'à son coucher.

« La lumière des impies leur sera ôtée, et leur bras élevé sera brisé. » La lumière des impies, c'est la gloire et le bonheur de ce monde, qui passe comme le monde passe lui-même ; ainsi que le dit Salomon : « La lumière des impies sera éteinte ; et leur vertu comme leur puissance auxquels on donne le nom de bras seront aussitôt brisées.

« Est-ce que vous êtes entré dans les profondeurs de la mer, et avez-vous marché dans les extrémités de l'abîme ? » Dieu parle ici dans un langage des plus riches et des plus abondants de sa providence par laquelle il dirige et gouverne toutes choses. Voilà pourquoi il dit à Job : Pouvez-vous être présent partout, et connaître toutes les choses qui ont été créées, avez-vous pu pénétrer les profondeurs secrètes de la terre, et

Christus de terra Mariæ virginis. Hic igitur homo de luto carnis humanæ assumptus est. Lutum hoc loco non propter vilitatem nominis dictum noverimus, sed propter ipsam materiam, de qua sumptus est Christus, veluti Adam in principio, qui de limo terræ plasmatus est. Et sicut ille per unum existit de sinu terræ : ita et hic per unum creantem se, formatus est in utero matris. Et ita famosus est super omnem terram ; unde jam a solis ortu usque ad occasum laudetur nomen Domini.

« Auferetur ab impiis lux sua, et brachium excelsum confringetur. » Lux impiorum est hujus mundi gloria, et felicitas, quæ mundo prætereunte transibit, sicut et Salomon ait : « Lumen impiorum extinguetur : et eorum virtus et potentia, quæ brachii nomine dicta sunt, illico conterentur.

« Numquid ingressus es profundum maris, et in novissimis abyssi deambulasti. » Providentiam suam Deus qua cuncta disponat et regit, in his locis multo copiosoque sermone significat. Unde ait ad Job : Si potes ubique esse, et nosse omnia quæ creata sunt : et si abditos terrarum sinus penetrare potuisti, si etiam profunda maris, et novissima ejus atque ex-

parcourir les abîmes non moins profonds de la mer, ainsi que ses derniers replis et les extrémités de l'abîme ? C'est encore un reproche adressé à Job. D'autres ont traduit : « Êtes-vous entré dans les sources de la mer ? » Il me semble qu'il veut ici parler de la source et de l'origine d'où la mer sort de l'Océan, comme du sein de sa mère, ce qui se fait, comme nous le voyons, par le flux et le reflux continuels de l'Océan, et ces interprètes disent et affirment que cette immense effusion de l'Océan qui doit aller par les fleuves de toutes les régions et de toutes les provinces, se fait en un seul instant de temps. Mais nous savons que dans la succession périodique des jours et des nuits, ce mouvement ascensionnel se produit en vingt-quatre heures et les trois quarts de l'heure équinoxiale étant écoulées, il se produit sans interruption soit le jour, soit la nuit pour refluer en sens contraire pendant l'espace de cinq heures équinoxiales. Il s'élève et monte avec une violente impétuosité en couvrant ou en refoulant le cours des fleuves ; et pendant sept heures de même mesure il se retire et descend d'un cours moins rapide, et laisse vides les endroits qu'il avait remplis pendant cinq heures. Il peut donc paraître incroyable que dans la même mer, il existe une source en ébullition qui produise des eaux en si grande abondance, que des profondeurs de cet abîme, ces eaux se répandent à la superficie au temps marqué, et qu'ensuite elles se retirent et redescendent rapi-